yang seringkali digunakan dalam literatur-

literatur klasik abad pertengahan, istilah

tersebut merujuk pada makna astronomi yang

tidak berbias astrologi.4 Falak dalam Bahasa

Arab al-falak atau al-aflak berasal dari kata

fa-la-ka yang berarti orbit atau edar benda-

benda langit.5 Menurut al-Biruni (w.

440/1048), al-falak merupakan benda bulat

yang bergerak di tempatnya, dinamakan

demkian karena ia bergerak dan berputar

seperti gulungan benang (falakiyyah al-

magzhal).6

Manusia Dan Bintang, Jurnal ELFALAKY 3, no 2

(2019), h. 178.

4 Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar. Etno-

Arkeo Astronomi. (Cet.